
ＢＳ円卓会 1999.5

資料１資料１資料１資料１　少人数化と班制度

渋谷地区ＢＳ部門各団の登録状況

１団 ２団 ３団 ４団 ５団 ６団
1999年度
登録人員

スカウト
(指導者)

5
( 2)

4
( 3)

3
(12)

19
(13)

47
(20)

8
( 3)

1979年度
登録人員

スカウト
(指導者)

34
( 6)

28
( 1)

29
( 6)

48
( 2)

39
( 7)

47
( 4)

７団 ８団 ９団 １０団 １１団 １２団 １３団 １４団
-
-

-
-

10
( 2)

10
( 3)

4
( 2)

-
-

12
( 3)

22
( 6)

-
-

23
( 2)

28
( 6)

29
( 5)

28
(11)

18
( 2)

12
( 2)

17
( 2)

渋谷地区及び日本連盟の登録状況

渋谷地区
ＢＳ

渋谷地区
全部門

総計
日本連盟
ＢＳ

日本連盟
全部門

備考

1999年度
登録人員

スカウト
(Ｌ・団委)

144
( 69)

500
(430)

930
47,080

( - )
159,692
(81,926)

*1997. 3
現在

1979年度
登録人員

スカウト
(Ｌ・団委)

380
( 56)

1,048
(395)

1,443
80,482

(12,216)
205,868
(79,869)

*1979.10
現在

現状の分析

１． １９７９年度には３０名程度のスカウト数を有する団が１３団中９団あったが、１９９９年

度には１１団中１団のみとなった。

２． 渋谷地区では特にＢＳ部門のスカウトの減少が著しい(38%に減少)。

３． 指導者数はほとんど変化していないか、むしろ増加している。

４． アンケートによって実状を詳しく調査中です。

班制度とは

・ ボーイ隊は、班長及び次長を含み、８名よりなる班、４個をもって組織することを標準とし、

少なくとも、６名以上よりなる班、２個を有しなければならない。（教育規定より）

・ 班制からほんとうによい成果を得るには、少年指導者（班長たち）に真に自由に責任をとらせ

てやらなければいけない――もし部分的な責任だけを与えたとしたら、部分的な結果しか得ら

れないだろう。（隊長の手引きより）



ＢＳ円卓会 1999.5

資料２資料２資料２資料２　地区からの情報

１１１１．．．．    平平平平成成成成１１１１１１１１年年年年度度度度地地地地区区区区年次年次年次年次総総総総会会会会は４／２２（木）１９：００より　乗泉寺研修室で開か
れました。

・地区役員が改選されました。（）内は団

　協議会長　大野達夫（１０）、副協議会長　飯澤一美（２）、酒井正浩（３）

　地区委員長　河井宏文（５）、副委員長　石井義明（６）

　組織拡張委員長　近藤　誠（１０）、副　芳賀秀郎（１４）

　指導者養成委員長　花淵修一（１）、副　田中　隆（５）

　進歩委員長　根井雅一（５）、副　工藤澄夫（７）

　野営行事委員長　秋澤正俊（１）

　健康安全委員長　菊原慶重（１１）、副　肥後幸男（１４）

　財政委員長　桜井不二人（１４）、会計　梅原　功（１３）

　事務長　平野博道（６）、次長　梅原悦子（１３）

・渋谷第４団が９月末をもって休団になります。

・５／９講習会

　主任講師は田中隆氏（５団）、講師石井義明氏（６団）

　９：００－１６：３０　乗泉寺 、　申し込みは４／３０までコミッショナーへ

２２２２．．．．    ４月地４月地４月地４月地区区区区委員委員委員委員会会会会 は４／１５（木）１９：００より　乗泉寺スカウトハウスで開かれま

した。

・ ５／２２（土）わんぱく相撲大会が渋谷区西原で行われます。小学生なら出場可。会場奉仕の

スカウト（中学生以上）を募集中。

・  東連・安全法研究会

　５／１５－１６　東連・日向野営場、対象：指導者など、参加費：３５００円 、締め切り５／

７地区健康安全委員長

３３３３．．．．    ４月円４月円４月円４月円卓卓卓卓会会会会 は４／１（木）１９：００～２１：００　乗泉寺スカウトハウスで開かれ

ました。

・ＢＳ部門参加者・・・５団杉山、柏木昭、木下、１４団安海

・６月の合同訓練のアイディアを次回円卓に持ち寄ることにしました。

・年間予定表、アンケート、名簿用紙などを配布しました。欠席の団には郵送しますので、４／

２２の地区総会までに提出をお願いします。

・渋谷に本社がある日本グラクソという会社が所有している野辺山駅より２ｋｍの１４万７千坪

の土地を渋谷地区の野営場として使えるかもしれないので、今年調査をする予定です。

・円卓に出られる人の名簿を作ります。原稿を安海コミまで。

＊速報はホームページをご覧下さい。http://www.asahi-net.or.jp/~up2j-knst/bs-shibuya.htm


