

資料1 少人数化と班制度

渋谷地区 B S 部門各団の登録状況

		1団	2団	3団	4団	5団	6団
1999 年度 登録人員	スカウト (指導者)	5 (2)	4 (3)	3 (12)	19 (13)	47 (20)	8 (3)
1979 年度 登録人員	スカウト (指導者)	34 (6)	28 (1)	29 (6)	48 (2)	39 (7)	47 (4)

7団	8団	9団	10団	11団	12団	13団	14団
-	-	10 (2)	10 (3)	4 (2)	-	12 (3)	22 (6)
-	23 (2)	28 (6)	29 (5)	28 (11)	18 (2)	12 (2)	17 (2)

渋谷地区及び日本連盟の登録状況

		渋谷地区 B S	渋谷地区 全部門	総計	日本連盟 B S	日本連盟 全部門	備考
1999 年度 登録人員	スカウト (L・団委)	144 (69)	500 (430)	930	47,080 (-)	159,692 (81,926)	*1997.3 現在
1979 年度 登録人員	スカウト (L・団委)	380 (56)	1,048 (395)	1,443	80,482 (12,216)	205,868 (79,869)	*1979.10 現在

現状の分析

- 1979年度には30名程度のスカウト数を有する団が13団中9団あったが、1999年度には11団中1団のみとなった。
- 渋谷地区では特にB S部門のスカウトの減少が著しい(38%に減少)。
- 指導者数はほとんど変化していないか、むしろ増加している。
- アンケートによって実状を詳しく調査中です。

班制度とは

- ボーイ隊は、班長及び次長を含み、8名よりなる班、4個をもって組織することを標準とし、少なくとも、6名以上よりなる班、2個を有しなければならない。(教育規定より)
- 班制からほんとうによい成果を得るには、少年指導者(班長たち)に真に自由に責任をとらせてやらなければいけない もし部分的な責任だけを与えたとしたら、部分的な結果しか得られないだろう。(隊長の手引きより)

資料2 地区からの情報

1. 平成11年度地区年次総会は4/22(木)19:00より 乗泉寺研修室で開かれました。

- 地区役員が改選されました。()内は団

協議会長 大野達夫(10) 副協議会長 飯澤一美(2) 酒井正浩(3)

地区委員長 河井宏文(5) 副委員長 石井義明(6)

組織拡張委員長 近藤 誠(10) 副 芳賀秀郎(14)

指導者養成委員長 花淵修一(1) 副 田中 隆(5)

進歩委員長 根井雅一(5) 副 工藤澄夫(7)

野営行事委員長 秋澤正俊(1)

健康安全委員長 菊原慶重(11) 副 肥後幸男(14)

財政委員長 桜井不二人(14) 会計 梅原 功(13)

事務長 平野博道(6) 次長 梅原悦子(13)

- 渋谷第4団が9月末をもって休団になります。

- 5/9講習会

主任講師は田中隆氏(5団) 講師石井義明氏(6団)

9:00 - 16:30 乗泉寺、 申し込みは4/30までコミッショナーへ

2. 4月地区委員会は4/15(木)19:00より 乗泉寺スカウトハウスで開かれました。

- 5/22(土)わんぱく相撲大会が渋谷区西原で行われます。小学生なら出場可。会場奉仕のスカウト(中学生以上)を募集中。

- 東連・安全法研究会

5/15 - 16 東連・日向野営場、対象:指導者など、参加費:3500円、締め切り5/7 地区健康安全委員長

3. 4月円卓会は4/1(木)19:00 ~ 21:00 乗泉寺スカウトハウスで開かれました。

- B S 部門参加者・・・5団杉山、柏木昭、木下、14団安海

- 6月の合同訓練のアイディアを次回円卓に持ち寄ることにしました。

- 年間予定表、アンケート、名簿用紙などを配布しました。欠席の団には郵送しますので、4/22の地区総会までに提出をお願いします。

・渋谷に本社がある日本グラクソという会社が所有している野辺山駅より2kmの14万7千坪の土地を渋谷地区の野営場として使えるかもしれないで、今年調査をする予定です。

- 円卓に出られる人の名簿を作ります。原稿を安海コミまで。

* 速報はホームページをご覧下さい。 <http://www.asahi-net.or.jp/~up2j-knst/bs-shibuya.htm>